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 ■ Syyskuussa 2002 Helsingin 
yliopistoon kokoontui kan-
sainvälinen joukko historian, 
yhteiskunnan ja kulttuurin 
asian tuntijoita keskustelemaan 
Pohjois-Amerikan alkuperäis-
kansojen tutkimuksesta. Lu-
paavimmat paperit tuosta yh-
deksännestä Maple Leaf and 
Eagle konferenssista ovat pää-
tyneet tähän professori ja Poh-
jois-Amerikan tutkimuksen 
dosentti john Wunderin ja fi-
losofian tohtori Kurt Kin-
bacherin toimittamaan Yhdys-
valloissa julkaistuun kokoel-
maan. Teoksen seitsemäntoista 
esseetä yhdistävät niin koke-
neiden ja arvostettujen tutki-
joiden kuin uusien tulokkai-
den näkökulmia Pohjois-Ame-
rikan alkuperäiskansojen his-
toriasta, nykypäivästä ja tule-
vaisuudesta luoden aihevalin-
noillaan monipuolisen ja älyl-
lisesti kiinnostavan kuvan tut-
kimuskentästä ja sen moninai-
sista haasteista. 

Kuten Markku Henriksson 
esipuheessaan toteaa, vielä 
muutama vuosikymmen sitten 

alkuperäiskansoja ei nähty so-
veliaana vakavasti otettavan 
akateemisen tutkimuksen koh-
teena. Tilanne on muuttunut 
kun erinäiset ”uudet” histo-
rian-, alue- ja kulttuuritutki-
muksen kentät ovat lyöneet 
itsensä läpi länsimaisten yh-
teiskuntien muuttuessa yhä 
monikulttuurisemmiksi. Tämä 
kirja on mitä vahvimmmin osa 
tätä yleistä yhteiskunnallisen 
tutkimuksen muutosta, kan-
nan otto keskusteluun, jossa 
lopullisia totuuksia ei ole. on 
vain jatkuva tutkimuskysymys-
ten uudistuva prosessi ja neu-
vottelu, jossa menneisyydelle 
esitetyt kysymykset peilaavat 
vahvasti nykypäivän lähtökoh-
tia ja ongelmia. 

Kirja on temaattisesti jaettu 
viiteen osaan, joista ensimmäi-
nen käsittelee vertailevan tut-
kimuksen monia mahdolli-
suuksia analyyttisenä välinee-
nä. john Wunder pohtii alku-
peräiskansojen ja eurooppa-
laisten tekemien sopimusten 
moninaista ja vaihtelevaa mer-
kitystä ja ottaa keskusteluun 
mukaan myös Suomen histo-
rias sa usein liian vähälle huo-
miolle jäävät saamelaiset. 
Wunder ei ainoastaan kuvaile 
historiallisia sopimuskäytäntö-
jä ja niihin sisältyviä valtara-
kenteita, vaan peilaa sopimuk-
sia myös nykypäivän valossa, 
alkuperäiskansojen yhä vaati-
essa eurooppalaisia kunnioit-
tamaan vanhoja lupauksiaan. 
David Harding näyttää kuinka 
kiistanalainen kysymys luon-
nonvarojen käyttö voi olla, 
kun alkuperäiskansojen arvot 
ovat ristiriidassa Kanadan ja 
Yhdysvaltain energiapolitiikan 
kanssa ja mitä seurauksia tästä 
on ollut Cree- ja Navajo-intiaa-
neilla Quebecissa ja Arizonas-
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sa. Riku Hämäläinen puoles-
taan todistaa vertailevan tutki-
muksen hedelmällisyyden hy-
vin eri näkökulmasta analysoi-
malla karhu-seremonialismin 
ekologisia merkityksiä tasan-
kojen ja subarktisen alueen 
heimojen keskuudessa. 

Kirjan toisessa osassa etsi-
tään alkuperäiskansojen ääntä 
kirjallisuudessa ja valotetaan 
onnistuneesti esimerkiksi ”ko-
jootti” hahmon monivivahtei-
sia kulttuurillisia merkityksiä ja 
analysoidaan Sherman Alexien 
teoksia seksuaalisuuden pers-
pektiivistä. Kolmas osa siirtää 
keskustelun menneisyyden ja 
nykyajan sosiaalisiin haastei-
siin. Rani Andersson kuvailee 
kulttuurien välisen kommuni-
kaation vaikeutta analysoides-
saan henkitanssia, joka johti 
Wounded Kneen verilöylyyn 
vuonna 1890. Kyseinen tanssi 
ilmaisi reservaatteihin pakote-
tuille Lakota-intiaaneille toivoa 
paremmasta yhdistäen uusia 
kulttuurivaikutteita perintei-
siin, kun taas valkoiset amerik-
kalaiset peloissaan näkivät 
tanssin alkukantaisena uhka-
na. Miia Halme, Ritva Levo-
Henriksson ja Susan Wunder 
tuovat esille eräitä nykypäivän 
haasteita kirjoittaessaan reser-
vaattien kasinoiden vaikutuk-
sista alkuperäiskansojen itse-
määräämisoikeuteen, Hopi-
intiaanien suhtautumisesta in-
ternettiin sekä koulujen histo-
rianopetuksen standardeista 
koskien alkuperäiskansojen 
esittämistä ja inkluusiota. 

Kirjan kaksi viimeistä osiota 
siirtävät painopisteen identi-
teetin ja kansakunnan kysy-
myksiin. Eräs mieleenpainu-
vimmista esseistä on Sami La-
komäen kuvaus Shawnee-in-
tiaa nien etnisen identiteetin 

muovautumisesta. Lakomäki 
varoittaa, että heimoja ei pitäi-
si nähdä staattisina tai ajatto-
mina yksikköinä, vaan histo-
rial lisesti rakentuneina. Tässä 
hän itse onnistuu hienosti tuo-
den lukijan eteen kiinnostavan 
ja vaiherikkaan kuvauksen 
niistä hajaannuksista, yhdisty-
misistä ja muutoksista, joita 
tietty ryhmä, joka mielsi itsen-
sä Shawneeiksi, koki vuosisa-
tojen ajan historiallisen muu-
toksen ja kolonialismin pyör-
teissä. 

Sujuvasti kirjoitetut sekä 
monipuoliselle lähteiden hal-
linnalle rakentuvat esseet tar-
joavat terävää analyysia niistä 
ristiriidoista ja menetyksistä 
sekä vastarinnasta ja selviyty-
misestä, jotka ovat muokan-
neet alkuperäiskansojen elä-
mää. Näyttää siltä että vuoro-
puhelun vähyys, arvojen erilai-
suus ja vaikeus kuunnella 
toista kulttuuria ovat se kes-
keinen teema, joka on pitkälti 
määrittänyt alkuperäisten ame-
rikkalaisten ja eurooppalaisten 
valloittajien ja heidän jälkeläis-
tensä suhteita. Lisäksi huomio 
kiinnittyy akateemisesti poik-
keuksellisen käytännönlähei-
seen osioon Peter Iversonin 
esseessä, jossa kirjoittaja tar-
joaa tutkijoille ohjeita siitä 
kuinka heidän tulisi viedä tut-
kimuksensa alkuperäiskanso-
jen luo ja osoittaa avoimuutta, 
halua yhteistyöhön ja kunnioi-
tusta, jotta heimojen kulttuuri-
perintöä ei loukattaisi eikä 
heidän historiaansa enää vää-
risteltäisi. Mikä ehkä tärkeintä 
esseet yleisesti pyrkivät otta-
maan alkuperäiskansojen nä-
kökulmat huomioon. Ne osoit-
tavat, että alkuperäiskansoille 
menneisyys on hyvin voimak-
kaasti läsnä jokapäiväisessä 

elämässä ja että kun tarkaste-
lemme alkuperäiskansojen ny-
kypäivää on vielä ennenaikais-
ta puhua postkolonialistisesta 
maailmasta. 

Tämä teos ei ole vain hieno 
esimerkki kansainvälisestä tie-
teellisestä yhteistyöstä, vaan 
myös osoitus siitä että Suo-
messa on suhteellisen laaja 
huippututkimukseen kykenevä 
Pohjois-Amerikan asiantunti-
joiden joukko. Kaikkiaan tä-
män kokoelman tulisi herättää 
ansaittua huomiota Atlantin 
valtameren molemmin puolin. 
Kirja osaltaan todistaa, että al-
kuperäiskansat, heidän histo-
riansa ja kulttuurinsa eivät ole 
ainoastaan uskottava ja legitii-
mi akateemisen tutkimuksen 
kohde, vaan myös erittäin tär-
keä sellainen nykypäivän mo-
nikulttuurisessa ja globalisoi-
tuvassa maailmassa.

Janne Lahti

 


